8版

日3
2021年6月

星期四
辛丑年四月廿三

国内统一连续出版物号
CN41－0048

邮发代号：35－3
第15321号
今日12版

郑州观察客户端权威决定影响 品质引领未来 ZHENGZHOU DAILY 中共郑州市委机关报
郑州报业集团出版

创刊于1949年7月1日 毛泽东亲笔题写报名

今天白天到夜里 多云转晴天 风力 偏北风转偏西风3级 温度 最高32℃ 最低18℃ 降水概率10% 新闻热线：67655551http://www.zynews.cn

各开发区管委会，各区县（市）人民政府，市人民政
府各部门，各有关单位：

根据《国务院办公厅关于2021年部分节假日安
排的通知》（国办发明电〔2020〕27号）精神，为便于
各地、各单位及早合理安排工作，现将 2021年端午
节放假日期安排通知如下：

6月12日至14日放假，共3天。
节假日期间，各地、各单位要妥善安排值班和

安全、保卫等工作，遇有突发事件发生，要按规定及
时报告并妥善处置，确保人民群众祥和平安度过节
日假期。

郑州市人民政府办公厅
2021年6月2日

郑州市人民政府办公厅
关于2021年端午节放假安排的

通 知

本报讯（记者 张昕）6 月 2 日，省委常
委、市委书记徐立毅调研“三夏”生产及防汛
工作时强调，要深入贯彻落实习近平总书记
系列重要讲话精神，提高认识、创新观念，充
分准备、精心组织，抓好夏粮收割、收储等工
作，抓实黄河和城市防汛工作，努力实现农
业增产增效，确保城市安全度汛。

徐立毅一行来到新郑市城关乡东郭寺
村、“蓝天卫士”监控中心、河南郑州兴隆国
家粮食储备库航空港库区等处，走进麦田察
看小麦麦情，详细了解土地流转、农机收割、
秸秆禁烧监控处置、粮食储备等情况。他指
出，河南是国家粮食主产区，郑州作为省会

城市也肩负着粮食安全的重要责任，要从
“国之大者”的角度认清保障夏粮生产的极
端重要性，全面做好田间管理、农机保障、防
灾减灾各项工作，实现粮食丰收、农民增
收。要加快推进土地流转，积极开展适度规
模经营，不断提升农业经营的规模化、集约
化、现代化水平，提升农业质效。要围绕粮
食生产、批发销售、加工的产业链优化粮食
储备企业布局，形成良性互动，提高粮食储
备效益。要压实生态环保责任，持续做好秸
秆禁烧工作，完善提升秸秆禁烧监测体系，
形成涵盖农业生产、农村环境治理、宅基地
管控等方面的一“事件”数字化监控处置系

统，构建线上智能化发现问题、线下网格化
解决问题的工作闭环，推进农村基层治理体
系和治理能力现代化。

在马渡险工除险加固段、北闸口积水
点，徐立毅详细了解黄河水量监测、防汛演
练和防汛物料准备情况，实地察看城市积水
点综合整治提升工作进展，听取全市防汛工
作及金水河综合整治情况汇报。他强调，要
牢固树立以人民为中心的发展思想，树牢底
线思维，克服麻痹侥幸心理，充分做好防汛
救灾各项准备工作，确保城市安全度汛。要
推动黄河治理和防汛从以抢险为主向除险
加固、以防为主转变，确保郑州特大城市防

汛安全。要坚持推进滩区分类治理，处理好
城、河、景、人四者之间的关系，走出一条城
河高度融合的发展路子，打造人民的幸福
河。要全面加强市区积水风险隐患排查，逐
一落实工程措施和管理措施，确保汛期城区
居民家中不进水、重要交通不中断、城市局
部地区不出现长时间积水。要大力推动金
水河综合整治，坚持以拆违开路，统筹推进
沿线闲置、低效利用土地开发，高标准打造
沿岸景观体系，进一步提升城市品质，为实
现城市“中优”目标提供有力支撑。

周富强、牛卫国、李喜安、陈宏伟参加
调研。

徐立毅调研“三夏”生产及防汛工作时强调

扛稳粮食安全和防汛安全责任

中共中央印发
《中国共产党组织工作条例》

之十二

扫描二维码
看视频报道

核心提示

今年7月1日，中国共
产党将迎来建党100周年，
从南湖启航的“小小红船”
已经成长为新时代劈波斩
浪的“巍巍巨轮”。一百年
来，中国共产党秉持为中
国人民谋幸福、为中华民
族谋复兴的初心与使命，团
结带领全国各族人民浴血
奋斗、发愤图强，成就了今
天的盛世伟业。

习近平总书记强调，
全党同志要做到学史明
理、学史增信、学史崇德、
学史力行，学党史、悟思
想、办实事、开新局，以昂
扬姿态奋力开启全面建设
社会主义现代化国家新征
程，以优异成绩迎接建党
100周年。

郑州报业集团、郑州
日报推出“赓续红色精
神 永葆百年风华 ——
【手把红旗旗正红】”大
型主题报道，通过实地
探访、动漫视频等多种
形式，生动鲜活讲好中
国共产党的故事，系统
展示中国共产党为国
家、为民族建立的丰功
伟绩。今日推出第十二
篇《疫情防控一线 党旗
高高飘扬》。

疫情防控一线 党旗高高飘扬
郑报全媒体记者 邢进李京儒 文 丁友明 图

全市麦收已过半
机收率达98.6%

本报讯（记者 武建玲）眼下，我市麦收已经进入高潮。记
者从市农委获悉，截至 6月 1日，我市已收获小麦 130多万亩，
今年“三夏”麦收已过半。

今年，我市小麦种植总面积为 204万余亩。目前小麦全面
进入收割高峰期。截至 6月 1日，我市已收割小麦 130多万亩，
播种玉米 19.5 万亩。麦收高峰期，全市每天出动联合收割机
5000余台，单日收获面积 20多万亩，小麦机收率 98.6%，秸秆
还田率95.99%，玉米机种率95.6%。

昨日上午，记者在中牟县刁家乡莲花池村的一片麦田里看
到，联合收割机正在村民梅秀家的地里忙碌，不一会儿，5亩小
麦就收完了。

据悉，夏天虽时有阵雨、雷阵雨天气，但近期我市仍以晴好
天气为主，农民朋友要抓紧时机抢收抢种，确保颗粒归仓。预
计本月6日至7日全市麦收基本结束。

省人大常委会专题调研
郑州医疗保障制度改革
本报讯（郑报全媒体记者 袁帅 董艳竹）按照省人大常委会

调研医疗保障制度改革工作安排，6月 1日，省人大社会建设委
员会主任委员蔡永礼带领调研组就我市开展医疗保障制度改
革情况进行专题调研。市人大常委会主任胡荃、副主任王福松
陪同调研。

座谈会上，调研组听取了市医保局、卫健委、财政局、税务
局、市场监管局及部分医院代表的工作情况汇报，征求意见建
议，围绕郑州市职工和城乡居民待遇保障、医疗保障基金征缴、
管理等情况开展研讨交流。

医疗保障是社会保障体系的重要组成部分，关乎人民群众
切身利益，是基本的民生工程。近年来，郑州市始终坚持以人
民健康为中心，医疗保障制度改革进一步细化落实，更加高效、
精准地保障着人民群众的基本医药需求，参保群众获得感、幸
福感持续增强。

调研组对我市开展医疗保障制度改革情况给予充分肯定，
并表示，落实好医疗保障制度改革工作对于保障和改善民生、
促进社会和谐、推动社会文明具有重要意义。（下转二版）

市领导到登封调研

以党史学习教育成效
扎实推动高质量发展
本报讯（记者 赵文静）6月 1日，市政协主席张延明带领机

关党员干部，到登封市调研党史学习教育开展情况。市政协副
主席岳希荣、王万鹏、刘睿参加调研。

张延明一行首先来到豫西抗日根据地司令部纪念馆，重温
入党誓词，参观纪念馆，回顾抗战岁月，学习党的光辉历史。随
后，又来到登封市行政中心片区和初心公园片区，现场听取美
丽县城规划建设情况，详细了解登封市围绕生态文化、绿色发
展，打造“林在城中、城在林中”生态图景的城市发展理念，以及
党建引领下的社区治理、片区改造等情况。 （下转二版）

市领导到管城区接访

着力解决群众
急难愁盼问题

本报讯（记者 李娜）市委副书记周富强近日来到管城区信
访接待中心接待来访群众，倾听民情民意，为民排忧解难。

周富强详细了解群众来访事项，现场分析问题，研究解决方
案，要求相关部门限期解决群众合理合法诉求。

周富强说，信访工作是民生工作，也是民心工作。各级各部
门要认真落实习近平总书记提出的“三到位一处理”要求，始终
把维护人民群众利益放在第一位，把来访群众当成自己亲人，把
群众的事当成自己事，设身处地为群众着想，依法依规化解信访
案件，解决好群众反映的合理诉求。 （下转二版）

庚子始，一场没有硝烟的“战争”席卷神州
大地。

面对挑战，郑州组建起一支抗击新冠肺炎
疫情的强大“战队”，全力扛住这场城市公共卫
生应急能力的重大考验，交出一份国家满意、
人民满意的高分答卷。

在这个“战队”中，各级党组织和广大
党员、干部响应党中央号召，冲锋在前，全

市 2.2 万个基层党组织、56.5 万名党员迅速
行动、担当作为，充分发挥战斗堡垒和先锋
模范作用，让党旗在疫情防控斗争第一线
高高飘扬。

在各自岗位上，他们是医务工作者，是社
区工作者，是公安干警，是基层干部，是志愿
者，是无数个凡人英雄，他们在关键时刻冲得
上去，在危难关头豁得出来，勇当先锋，敢打

头阵，主动担当、积极作为，用行动彰显了共
产党人的政治本色，展现了新时代共产党员
的使命担当。

不忘初心挺身请战
危急险阻面前，最能体现共产党员的担

当，最能践行共产党人的初心。“我是党员、让
我上！”当战斗打响，这是郑州医务工作者主动
请缨时说得最多的话语。

“我党龄 20年，在感染科工作 15年，申请
参加一线疫情防治工作。”“我是党员，我参加
过 非 典 疫 情 防 控 工 作 ，我 愿 意 再 上 前
线！……”在得知组建支援武汉医疗队的消息
后，郑州广大医务工作者第一时间积极响应，
一封封饱含激情的“请战书”纷至沓来，一个个
鲜红而真挚的指印，温暖着每个人的心。

“我是党员我先上，关键时刻我就应该冲
锋陷阵。”郑州市妇幼保健院手术部 90 后护
师王晓珊多次向护士长要求到抗疫一线工
作，并提前学习相关知识，为参加抗疫一线工
作做准备。驰援武汉出发前，她抱着护士长
大声说道：“谢谢护士长，你终于帮我圆了我
的英雄梦。”

郑州市嵩山路分局民警张震宇和他在郑
州人民医院发热门诊工作的妻子刘小瑞，夫
妻俩一个是警察，一个是医生，虽然职业不
同，但有一个共同的身份——共产党员。大
年初一，妻子刘小瑞就主动写下请战书、按下
红手印，要求到郑州疫情防控最前线；丈夫张
震宇也第一时间返岗工作，主动请缨到分局
疫情防控专班。他说：“哪里任务急，哪里任
务重，哪里就应该有共产党员的身影。我入
党 12年，她入党 11年，可以说是老党员了，这
个时候我们党员不上谁上？”在不同的战位
上，夫妻俩都在当先锋、打头阵，用实际行动
践行入党的铮铮誓言。 （下转三版）

党员民警辅警坚守在战“疫”一线（资料图片）

本报讯（记者 曹婷 通讯员 李勇）以水
定地、以水定产……昨日，记者从市自然资
源和规划局了解到，我市坚持以水定城，把
水资源作为最大的刚性约束，构建与国家
中心城市建设相适应的现代化水安全保障
体系。不断加快提升水资源配置等相关规
划的编制，推进建设节水型城市。

以水定城
明确水资源利用上限

据了解，在目前编制的国土空间规划
中，我市制定了水资源供需平衡方案，明确
水资源利用上限。按照以水定城、以水定

地等原则，优化生产、生活、生态用水结构
和空间布局，建设节水型城市。

根据目前规划成果：至 2035年，郑州
可落实水资源量为 33.71亿立方米。生活
用水以南水北调水为主，黄河水备用。生
产用水以黄河水、再生水为主。生态水以
再生水为主。通过开源节流等综合措施，
在规划年限内可供水资源总量满足城市发
展需求。

此外，市自然资源和规划局还编制完
成《郑州市海绵城市专项规划（2017—
2030年）》《郑州市海绵城市示范区建设规
划》等。在控制性详细规划阶段，增加落实
年径流总量控制率等海绵城市规划指标要

求，并组织编制建筑、绿地、河道、道路海绵
城市规划设计文件“一图一表”，形成较为
完善的海绵城市规划管控体系。

整合资源
推进“供水一张网”建设

早在 2016 年，市自然资源和规划局
就组织编制了《郑州都市区给水工程专
项规划（2016—2030 年）》，规划整合形
成不同的水源分区和供水大调度、集约
化、高品质的一体化供水保障格局。制
定都市区水资源支撑体系、给水系统及
安全保障体系等规划方案，推进“供水一

张网”建设，规划白沙、九龙、龙湖等水
厂，在主城区、空港副城、东部新城、西部
新城及南部新城区之间实现供水管网的
互联互通，引领都市区（市域）供水一体
化，供水设施建设。

同时，该局还组织编制了《郑州中心城
区及南北片区蓝线规划》《郑州都市区给水
工程规划》《郑州市排水工程规划》《郑州都
市区排水（雨水）防涝综合规划》《郑州市再
生水利用规划》等。

该局相关负责人表示，这些规划对节
水型城市创建、水生态文明建设、水环境持
续改善、水灾害防御等方面起到了较好的
引领作用。 （下转四版）

明确用水上限 布局“供水一张网”

高质量编制规划 推进节水型城市建设

习近平同哈萨克斯坦阿塞拜疆
多米尼加三国总统通电话

7版